**S**ixto dicatur q<sup>d</sup> nō tenemur adhibe-  
re fidē diuinis reuelationib<sup>9</sup>:  
non solū impressis modo p<sup>o</sup>di-  
cto: sed etiā in verbis z signis  
a deo/ vel angelo bono/ vel p  
phetis: aut etiā a apostolis cō-  
uenienter expressis. **A**lter nō  
tenemur credere futurū i-  
diciū/ nisi deus in nobis talez  
credulitatem imprimeret. q<sup>d</sup>  
est falsum. ergo stāte casu siue  
tali ipressione iste tenet assen-  
tire illi reuelatiōi z credere se  
esse damandū.

**A**d hoc re-  
spōdet q<sup>d</sup> quedam sunt prece-  
pta dei/ que etiā supposita cō-  
muni fide sunt precepta natu-  
re z q<sup>d</sup> obligant indispenabili-  
ter dū sumus in statu vie. z sic  
obligamur ad diligendū deū.  
et nos post deū: z ad sperandū  
in eū/ vel saltē ad non habendū  
libere actus cōtrarios. Et

Primi libri sententiarum

ideo quilibet viator teneat non libere credere quod dānabitur et non est sic de alijs reuelationibus sibi factis a deo. Vñ si oppositū illi sibi reuelat (etiā a deo) non teneat credere quod illud sit sibi reuelatum a deo, sed quod sit illusio vel quod sit conditionalis: et non absoluta reuelatio. Quia propter nullius preceptum tenetur agere contra legem dei: et non credere maxime / vbi illud non est dispensabile. ideo dicit Apollolus ad Galathas. j. Etiam si angelus de celo euāgelizet vobis alijs p̄ter q̄ quod euāgelizatū est vobis anathema sit Vbi tamē res eēt dispensabilis: et p̄staret quod sic reuelans haberet auctoritatem dei eēt credendus ei. sicut patet de p̄pheta tertij Regū. xx. Vbi p̄cipiebat vnū quod videtur eē contra legem dei dicens percutere me. qui cū eum nolisset p̄cutere dixit ei michi. q̄ noluisti voci diuine obedire veniet leo de silua et deuorabit te et ita factū est. sic ille tenebatur sibi i hoc credere quod eēt p̄pheta dei. Sic autē non eēt in p̄posito: quare et c. Sed quicquid sit de predictis tamē ista non multum faciunt ad difficultatē intentam quod est non de reuelatione exteriori sed interiori qua firmiter assentitur sic eē quare. et c. ¶ Scdo dicit p̄dictus doctor quod in casu quo deus facta tali reuelatione imprimeret alicui credulitatē modo supradicto ille posset licite orare p̄ salute sua. q̄ ad huc sciret quod hec eēt possibilis ego non dānabor: et quod non dāna-

bitur nisi ipsemet libere demereatur. id teneat orare quod tollatur ab eo illa credulitas. et quod non eueniat sicut ipse credidit Tertio dicit quod secus eēt si talis p̄prie infallibiliter sciret quod damnaretur sed hoc est sibi (dum est viator) impossibile. ¶ Quarto dicit ad auctoritatē Augustini quod ipse verū dicit si loquatur de certitudine scientie p̄prie dicte et de nosse si mili modo sumpto Et tūc añs est impossibile pro mēbris ecclesie sed caput ecclesie Christus sic bñ sciat scia i creata seu diuina. ¶ Si autē vocet Augustinus certitudinē noticiā verā certā. i. indubitataz dicit quod quod sic volūtarie et libere noscit se eē damnādū non posset iuste orare p̄ salute sua: stante tali noticiā et libere retenta: q̄ sic talem causans et libere retinēs eēt iniustus. Nam hoc non est licitum sentire vltimate diffinendo de aliquo viatore sine reuelatione p̄ noticiā impressā: vt supra dictū est. Et per ista patet ad rōnē fm istū. ¶ Sed contra tertij et quartū dictū arguo ostēdēdo quod iste doctor facit de non causa causam quā cta dicit quod quod creatura non potest de iudicare infallibiliter suā futurā damnationē ideo non tenetur hoc velle immo orare p̄ opposito sic iudicati. Nā q̄uis ita foret quod de tali futuro non posset habere sciam certā p̄prie dictā siue infallibile iudicium certū (sicut supra satis fuit ostensum) tñ non propter hoc sequitur quod creatura teneatur velle oppositū sic iudicati

Questionis quarte decime Articulus tertius. Fo. ccc.

immo non minus tenet assenti-  
re illi quod iudicat fallibiliter quam  
illi quod iudicat infallibiliter. Ver-  
bi gratia de istis duobus articulis  
Christus resurrexit et non resurge-  
mus quilibet viator equaliter cre-  
dere tenet vel saltem si eis cre-  
dit equaliter non peccat: et tamen se-  
cundum eum iudicium de primo  
est infallibile etiam creatum: sed  
iudicium creatum de secundo est fal-  
libile etc. ¶ Secundo licet beatus vi-  
deat in verbo quod absolute potest  
annihilari: et licet videat et vi-  
dere possit secundum eum. quod iudicium  
suum quo iudicat indubitanter  
se nunquam annihilari est falli-  
bile: tamen cum hoc indubitanter iu-  
dicat quod non fallit aut fallit. et  
per consequens tamen potest quod obli-  
gari ad aliquid iudicandum de quo  
non potest habere iudicium infal-  
libile sicut aliquid aliud de quo  
potest habere iudicium infalli-  
bile quare sua causa non valet.

¶ Tertio specialiter contra quar-  
tum dictum: quod si deus imprime-  
ret talem certitudinem siue firmi-  
tatem adhesionem etc. Iste adhuc  
teneretur orare pro sua salute pro  
secundum dictum. ergo etiam adhuc  
teneretur supposito quod talis illa  
credulitatem libere causaret.

Consequenter patet. quod ex hoc  
non minus esset obligatus quam  
prius etc. ¶ Ideo aliter respondeo  
ad predictam rationem. Unde con-  
cesso casu nego antecedens: et  
ad probationem nego assumptum  
et dico quod imo iste potest licite  
immo teneretur orare pro sua salu-  
te et velle se esse salvandum: et ratio  
nostra est non illa quam assignat  
Adam. sed illa quam prius tacta est  
contra Gregorium. scilicet: quod iste

ex tali revelatione non absol-  
uitur a potiori obligatione: nec  
post minus tenet ad precepta dei  
de dilectione sui et oratione quam prius  
quare etc. Ad primam auctorita-  
tem dico quod debet intelligi de  
voluntate signi precepti: et si intel-  
ligitur de voluntate beneplaciti  
hoc non est de voluntate absolu-  
te: sed quod deus vult servum suum ad  
aliquid teneri sic non est in opposi-  
to. Ad secundam autem dico quod ratio to-  
talis quare ecclesia non orat pro dia-  
bulo etc. nec oraret pro reprobo  
viatore. si sibi presteret de eius re-  
probatione non est. quod videt deum  
velle eos damnari. sed quod videt  
se ad tale orationem non teneri nec  
predestine illi etc. quare etc. ¶ Ad  
quartam pro materia dico aliquas  
propositiones. Primum dico quod oratio  
vel hic de ea loquimur non est aliud  
quam quodammodo oratio siue enunciatio depre-  
cativa optatum modi facta ad  
deum. Verbi gratia orare deum quod  
a fiat non est aliud quam formare  
talem enunciationem vel equaliter  
tem utinam placeat / vel opto  
quod placeat deo quod a fiat. Secundo  
dico quod in qualibet oratione a  
quouis viatore immo ab uni-  
versali ecclesia facta pro salute ali-  
cuius viatoris / siue pro quocumque  
contingenti futuro vel possibili  
debet saltem habitualiter et implicite  
circumstantia siue preditione divi-  
ni beneplaciti subintelligi. Patet  
per simile de oratione dominica in  
qua dicit fiat voluntas tua. Similiter  
per exemplum de christo qui quando oravit  
dicens pater transeat a me calix  
iste statim subiunxit illam condi-  
tionem non sicut ego volo: sed  
sicut tu. quare etc. ¶ Tertio di-  
co quod orationem fieri sub tali con-

A  
Secundo.

B  
Tertio

C  
Solo  
docto-  
rum.

D

D  
Ad qu-  
tum

E

Primi libri sententiarum

ditione pot dupliciter intelligi. Uno modo quod oratio seu verbum oratio vel opto cadat supra totam conditionalem cuius antecedens sit illa conditio si deo placet. sicut dico oratio vel oratio si deo placeat. a. fore / aut quod a. sit futurum et sic talis oratio esset de necessario et non posset non exaudiri. Alio modo pot intelligi quod illud verbum cadat non supra illam conditionalem: sed supra consequens sicut dico oratio si deo placeat a. fore uti nunc a. sit futurum et isto modo debet fieri conditionale. **¶** Quarto dico et hoc sequitur ex predictis quod in casu huius rationis iste pot licite orare pro aliquo quod scit / vel saltem firmiter credit se non impetraturum: imo sic videtur fuisse de oratione christi supradicta. Nec propter hoc sequitur quod talis oratio sit stulta vel ociosa: quia iste ad illam tenetur et christus fecit illam in exemplum imitationis et ad misterium: sicut dicunt doctores: ideo non frustra quere etc. **¶** hec de secundo. **¶** Quantum ad tertium articulum verum voluntas diuina sit prima lex a qua derivatur omnis lex creata. primo premitte tres responsales conclusiones.

1. 2do **¶** Secundo solent tres difficiles dubitationes. **¶** Prima conclusio est quod sicut voluntas diuina in genere efficiens est prima efficiens causa sic ipsa in genere legis obligantis est prima lex seu regula obligatoria. **¶** Secundo conclusio est quod sicut voluntas diuina est efficiens causa: quia vult aliquid esse vel fieri / sic ipsa est lex obligatoria: quia vult aliquid ad aliquid liter esse vel non esse teneri.

3. 2do **¶** Tertia conclusio est quod sicut voluntas diuina est lex perfectissima

obligatoria rationalis creature sic iterum leges creatas illa est perfectior: quod est perfectior signum voluntatis diuine. Istas autem conclusiones declaravi in principio meo: et ex eis satis patet responsio ad istum articulum. scilicet quod omnis lex creata derivatur a voluntate diuina. Unde quod non derivatur ab ea / tanquam a lege prima non est proprie lex sine regula: nisi forte secundum quod. et non simpliciter: sicut lex iniusta etc. Et per hoc soluitur tertium argumentum ante oppositum. Sed circa istam materiam moueo tres dubitationes quas tetigimus: sed non plene tractavi. in primo principio.

¶ Prima est verum voluntas diuina posset rationale creaturam ad impossibile obligare. **¶** Secunda est verum voluntas diuina possit rationale creaturam ad quodlibet possibile obligare. **¶** Tertia est verum voluntas diuina possit rationale creaturam iuste perducere: et ipsa non obligare. **¶** Ad primam dubitationem ne arguitur quod sic: quia ponamus quod sortes habens preceptum per quod tenetur ad aliquid: puta ad credendum articulis de trinitate / habet per scientiam erroneam per quam dicit se teneri ad oppositum credendum: vel contra sortes credit vel non. si non tunc ipse peccabit quia faciet contra preceptum. Si sic iterum peccabit: quia faciet contra per scientiam. Cum igitur sortes credit vel non credit / et quocumque isto rationem faciet peccet: sequitur quod necessario peccet quare etc. **¶** In oppositum arguitur: quia secundum Augustinum nullus peccat in eo quod vitare non potest. igitur etc.

¶ Pro solutione huius sciendum

¶

¶ arti.

1. 2do

1. 2do

3. 2do

1. q. 11

2. q. 11

3. q. 11

¶. 11

In op

positu

R. 11

Questionis quarte decime. Articulus tertius. Fo. ccxi.

est q̄ creaturā rōnalē obligari ad impossibile dupl̄r pōt intelligi. Uno modo p̄prie. sc̄z q̄ obligat̄ ad faciēdū ipossibile. Alio modo ip̄prie. sc̄z q̄ obligatur ad volēdū ipossibile. ¶ Sc̄ds aut̄ mod⁹ multum differt a primo: q̄ prim⁹ non est in potestate creature: sed sc̄ds est ī libera potestate voluntatis create. nā fm̄ Aristo. voluntas est impossibiliū. Itē eā obligare ad impossibile potest intelligi dupliciter: sc̄z vel ad impossibile simpl̄r / vel impossibile sibi. Itē eaz obligari ad impossibile sibi pōt dupliciter intelligi. Uno modo q̄ obligatur ad aliquat̄ esse vel non esse / qual̄r esse / vel nō esse per nullā potētīā pōt sibi puenire. Alio modo q̄ ad aliqd̄ obligatur q̄ nō est in sua potestate sic q̄ per suā potētīā actiuā possit sibi puenire. Tūc iuxta hec pono aliquas p̄positiōes. ¶ Prima est q̄ creatura rōnalis nō pōt obligari ad impossibile primo modo: sc̄z ad faciēdum ipossibile siue ad aliquat̄r esse / vel nō esse qual̄r esse vel nō esse est simpl̄r impossibile. Patet. q̄ voluntas diuina non pōt sic obligare. igit̄ ꝛc. Cōsequētia patet ex prima cōclusionē et sc̄da: q̄ nichil pōt rōnalē creaturā obligare deo non obligate. iuxta illud apl̄i Roma. xiiij. Nō est ptās nisi a deo. Et ascendens patet p̄ illō Jeroñ. Quicūq̄ dicit deū precipere aliqd̄ impossibile anathema sit. Et illud Augu. de seruum pigrum non damneret / si ea que fieri nullo modo

poterāt īperaret. Et licet iste auctoritates loquāt̄ de facto et nō de possibili: t̄m̄ videt̄ vtrobiq̄ rō consimilis: sc̄z q̄ talis obligatio non pōt esse rōnabilis ꝛc. ¶ Sc̄da p̄positiō est q̄ creatura rōnalis pōt obligari ad impossibile. sc̄do modo sc̄z ad volēdū impossibile. patet quia ad hoc nō apparet sequi aliqua p̄tradictiō: imo aliqui cōcedunt q̄ de facto peccator illo modo obligat̄ ad impossibile. sc̄z ad volēdū pctm̄ suū p̄teritū non fuisse: q̄d̄ fm̄ articulum Parisiē. est impossibile. quare ꝛc. Utrum aut̄ hoc verum sit de facto dubium est michi videtur t̄m̄ p̄babilius q̄ nō ꝛc. ¶ Tertia p̄positiō est q̄ creatura rōnalis non pōt obligari ad sibi impossibile primo modo. id est ad aliquat̄r esse vel nō esse qualiter per nullā potētiam potest sibi cōuenire. vt verbi gr̄a ad esse lapidē p̄z sicut p̄ia ꝛc. Et ex hoc patet falsitas illi⁹ opinionis: q̄ dicit q̄ peccans mortāl̄r obligatur ad penas icōpossibiles q̄ demeret̄ puniri eternalit̄ / et annihilari simpliciter ꝛc. ¶ Quarta est q̄ rōnalis creatura pōt obligari ad sibi ipossibile sc̄do modo. id est aliqd̄ quod nō est ī sua potestate. sic q̄ per suā potētiam actiuā non potest sibi cōuenire patet quia quelibet rōnalis creatura tenetur habere gratiam: ꝛ quelibet viator fidē infusam: et t̄m̄ hoc non est in creature potestate actiuā ꝛc. ¶ Tunc ad rōnē pono aliquas p̄positiones. ¶ Prima est q̄ crea-

B

C

B

D

tura rōalis nūq̄ obligatur se conformare sue p̄scie erronee qz p̄scia erronea est iudiciū q̄ rōnal creatura dicat se ad ali quid teneri ad quod nō tenet v̄l ad aliqd nō teneri ad qd̄ te tur: s; nō tenet se tali iudicio conformare. al̄s nō esset iudiciū erroneū zc. Itē nulla cō scia erronea ē lex obligatoria zc. igitur. Cōseq̄ntia patet an cedēs apparet. qz ois lex seu regula est p̄formis diuine voluntati tāq̄ lex sc̄baria prime legi: sed nulla cōscia erronea est p̄formis prime legi cū nulla falsitas sit p̄formis sūme veritati igitur zc. ¶ Sc̄ba est q̄ creatura rōalis obligat nūq̄ sue p̄scie erronee se difforma re. Patet. qz tenet nūq̄ agere contra suā p̄sciam. Nā que cūq̄ agit contra p̄sciam peccat sicut apparet p̄ glosaz magistri sup̄ illo Ro. xiiij. oē qd̄ nō est ex fide pctm̄ est. igit̄ zc. ¶ Tertia est licet creatura rō nalis non obligatur ad faciē dum contra p̄scientiam etiam erroneam: tñ ipsa obligatur i casu ad faciē dum aliquid qd̄ est contra p̄scientiā suā. quod tñ potest ab ea fieri non agen do contra conscientiā: scz deponendo eam. ¶ Prima pars patet ex sc̄ba propositione. ¶ Sc̄ba ptz in casu posito arguendo. ¶ Tertia vero patet qz lz sit impossibile ip̄az scire v̄l opinari in particulari suā conscientiā esse erroneam: qz sic haberet iudicia contraria tñ istam cōsciam quam nunc habz potest cognoscere fuisse erroneam z deponere eā. Et

sic poterit agere illd̄ ad quod tenet z nō peccare. ¶ Quarta est q̄ lz creatura rōnal nō necessitat̄ aut obligat̄ ad peccā dū. tñ ipsa obligat̄ in casu ad faciē dū aliqd̄ qd̄ est sibi pctm̄ prima z sc̄ba satis patent: sed tertia ps patet in casu posito arguēdo. In quo iste peccat̄ p̄ actū ad quē tenet. Un̄ ex his solut̄ rō. Un̄ dico q̄ in isto casu sortes tenet credere. tñ tenetur nō credere s̄m illā p̄sciētiā siue stāte illa cōscientia pcti: ergo tenet nō credere cū tali conscientia: sed tenetur credere sine illa. ¶ Si vero dicat̄ q̄ credēdo cū illa p̄scientia nō peccat: sed habēdo talē p̄sciētiā quā tenetur deponere. Cōtra. qz si esset aliquis actus differēs. et sortes haberet cōscientiā sicut prius / q̄ teneret̄ facere oppositū siue nō facē. et tñ si faceret ipse peccaret p̄ predicta. Et tñ non habēdo illā conscientiam / sed faciēdo contra zc. qz videtur possibile sic credere et non peccare: vel saltē iste magis peccat qn̄ facit. a. q̄ faceret si solum crederet se teneri ad non faciē dum. igitur in faciēdo peccat quare zc. Sed forte diceretur hic q̄ nō est simile qn̄ tenetur ad illud / et quando est indifferēs: quia si circūscripta tali conscientia teneretur ad illud tunc posita illa conscientia q̄ non teneatur / ipse tñ teneret̄. secus autē si non teneatur ad illud / circūscripta illa conscientia. Nam ipsa posita (scilicet q̄ teneatur ad oppositū) tunc ipse teneretur ad non faciē dū

£

f

Solutio rōnis ad quēdam onē.

Institia.

Improbatio.

Enunciatio

imp  
bar

illud: et ideo nullus actus in tali casu est indifferens, qui tamen foret indifferens illa conscientia circumscribita, nec in tali casu illa conscientia esset erronea sed vera. Et est simile in isto casu sicut de plato: quoniam si placuit me precipiat mihi oppositum alicuius ad quod teneor ex precepto dei, clarum est quod non teneor sibi in hoc obedire: nec minus teneor ad illud quam prius et si precipiet mihi aliud quod esset ante preceptum indifferens stat quod propter hoc preceptum teneor illud facere: et sic non erit indifferens, sic in proposito conscientia quodammodo generaliter tipum plati. Sed ista impro modo dicitur cedi posset probabilitate sustineri, tamen non probatur nec videtur ita verisimilis sicut oppositum. Nec verum est universaliter quod platus possit illo modo facere de quolibet indifferenti actu, et per consequens nec de conscientia hoc est procedendum: scilicet quod nullus actus sit indifferens, etc. Hoc enim per consequens est nimis rigorosum. Et tamen per consequens per se, quod in hoc non videtur tamen posse conscientia sicut platus etc. nec conscientia etc. Item sequitur quod conscientia posset facere de consilio divino esse preceptum: et tamen posset in hoc sicut votum, imo posset facere aliquid modo esse preceptum: et modo non esse etc. Consequentia satis patet: quod non est obligatio sine precepto divino, imo nisi deo volente creaturam sic obligari etc. sicut patet ex primo articulo. Sed ista per consequens videntur esse irrationabilia etc. Quicquid tamen sit de hoc patet ad formam rationis

tionis quod in casu posito concedo antecedens, et nego consequentiam, quia licet quodcumque illorum faciendo peccet: tamen alterum potest facere non peccando: ut patet ex dictis, ideo non obligatur ad impossibile. Et hec de prima dubitatione etc. Ad secundam dubitationem arguitur quod non: quia creatura rationalis potest deum odire: et tamen deum non est possibile ad hoc eam obligare: quia sequitur quod ipsa posset mereri odiendo deum quod est contra paradisum, articulum, quare etc. In oppositum arguitur: quia sicut deus potest precipere unum impossibile: ita videtur quod quodlibet possit absolute, quare etc. Pro resolutione huius pono propositiones. Prima propositio est quod deus obligat ad multa possibili et tamen posset obligare ad illorum opposita, patet satis cuilibet catholico. Secunda propositio est quod quicumque deus potest obligare ad aliquid: et potest etiam obligare ad eius oppositum: tunc potest simul non obligare ad opposita, sicut sunt ire ad campos: manere in camera vel eorum opposita. Nam qua ratione deus potest non obligare ad aliquod istorum: eadem ratione poterit non obligare ad neutrum illorum quorum ad unum potest obligare: et obligare ad eius oppositum: sicut sunt ieiunare: ire ad ecclesiam etc. In talibus autem satis clarum est quod ipsorum transgressio solum est mala: quia prohibita. Et idem credo esse in omnibus alijs, quibus non sit de omnibus sic clarum.

B  
Argf  
2.2.9  
itione

In op  
positu

Ratio

Primi libri sententiarum.

**T**ertia est q̄ de<sup>o</sup> obligat ad aliquid possibile ad cui<sup>o</sup> oppositum non posset obligare. P̄t̄ q̄ de<sup>o</sup> obligat creaturā rōnalem ad obediēdū sibi: et tñ de<sup>o</sup> non possz eā obligare ad hoc q̄ teneat sibi nō obedire. Q̄d p̄t̄ q̄ si de<sup>o</sup> oppositū. tūc querō an teneat obedire vel non? Si sic habet p̄positū. q̄ teneat et non teneat: q̄d est impossibile. ergo et añs q̄d est oppositū p̄positi etc. Et p̄h̄a p̄t̄: q̄ teneat non obedire alicui est teneat ad aliquid. Si dicatur q̄ non sequit̄ idēz. q̄ teneat obligare alicui est teneat ad aliquid quare etc. ideo ad rōnem post

**D** oppositū negat̄ añs siue similitudo etc. **U**n̄ sequit̄ quare et responsalis propositio q̄ deus non potest creaturā rātionalem ad quodlibet obligare: nec quodlibet possibile precipere loquendo de precepto p̄prie: vt magis patebit. Ad rationem ergo ante oppositū non oportet respondere cū non concludit nisi p̄positū tñ de ei<sup>o</sup> materia est videndū

**N**az aliqui concedunt p̄h̄s p̄ incōueniēti illatū: sicut **Ockā**

**O**ppō **Ockā** **I**psē em̄ concedit nec reputat in conueniens quin voluntas creata possit meritoze deum obire. quia deus possz illud p̄cipere cū possit q̄cquid fieri non implicat p̄tradictionē

**I**llud aut̄ p̄ceptū fieri non implicat p̄tradictionē: q̄ creatura posset facere. possz em̄ vna creatura alteri p̄cipere q̄ odiret deū. Cum igitur deus possit p̄ se imēdiate facere in genere cause efficientis. q̄cquid

pōt facere mediante cā sc̄ba. et ip̄e possit mediāte creatura tale p̄ceptū facere. sequit̄ q̄ p̄ se p̄t̄. **T**ali autē precepto a deo facto creatura obediēdo meretur. q̄re etc. **S**z ista opinio nō placet mḡro Greg. **U**n̄ p̄mo dicit q̄ impossibile est q̄ q̄s odiēdo deū mereat. **Q**̄d p̄bat: q̄ si sic/possibile esset naturalit̄ q̄ q̄s simul diligeret et odiret deū. p̄h̄s ē falsuz q̄ impossibile est naturalit̄ p̄traria inesse in eodēz. Et p̄h̄a p̄t̄. q̄ cum ois actus meritozi<sup>o</sup> p̄cedat ex charitate actui meritozi: est incōpossibilis act<sup>o</sup> charitatis. **C**onfirmat̄: q̄ si talis odiēs mereret/hoc esset eo q̄ deū diligere volens implere ei<sup>o</sup> p̄ceptū. **S**c̄bo dicit ad rōnē alterius opinionis q̄ deū posse tale p̄ceptū facere p̄t̄ dupliciter intelligi. **U**no mō sic q̄ cū hoc etiam coagat in illo iudiciū quo iudicet illud p̄ceptū fieri a deo. et esse implendum: et similiter coagat actuz odū et isto mō negat illud esse possibile: q̄ si sic sequit̄ q̄ deo auctore esset quis deterior.

**A**lio mō q̄ simpl̄r faciat p̄ceptū. nō aut̄ ad p̄dictos act<sup>o</sup> coagat. Et tunc non sequit̄ q̄ ille possit odire meritoze: imo nec odire. **T**ertio dicit q̄ dato tali p̄cepto ille non teneat/nec deberet illud implere: q̄ impossibile est q̄ daret̄ illud p̄ceptū ad exequendū sicut impossibile est ei<sup>o</sup> executionē a deo esse volitā et si aliud iudicaret ipse erraret. Et si etiā ex tali iudicio odiret nō meretur: s̄ forte daret̄ ad tenta

impta  
bana  
Ockā  
a gre  
gocū  

B  
impo  
bario  
greg.

Refo  
lutio  
doct.

Questiōis quarte decime. Articulus tertius. Fo. ccxiiij.

tionem & pbatōnem ei⁹ / aut  
aliā causāz sicut fuit de prece  
pto dato abrahe &c. Quarto  
dicit q̄ quīs de⁹ posset talem  
obligationem preceptivā fa-  
cere se solo. non tñ sequitur q̄  
de⁹ posset p̄cipere illud alicui  
aut facere talē obligationem  
alicui preceptivā. Posset em̄  
illā civitatē causare non si-  
gnificativā / seu non illi⁹ s̄z al-  
terius significativā. & sic p̄ eā  
nichil p̄ciperet. quare &c.

**S**ed siue ista rñsio sit vera  
siue falsa. tñ non est sufficien-  
ter pbata: vt p̄z intuēti. qz nō  
apparet p̄tradictio. q̄ de⁹ pos-  
set facere talem p̄ceptionēz &  
obligationem. Nec sequit̄ q̄  
deus vellet creaturā peccare  
ideo in rñsione ipse perit prin-  
cipiū. Nec rationes sue p̄tra  
aliā opinionem valent. qz cū  
loquamur de potētia absolu-  
ta dei / non est ad p̄positū illū  
q̄d arguit q̄ naturaliter act⁹  
contrariū non p̄nit esse in eodē  
Nec valet p̄batio consequen-  
tie. qz q̄ actus meritorius p̄-  
cedat ex charitate non ē sim-  
pliciter necessariū. s̄z solū de  
lege ordinata. quare &c. Nec  
valet confirmatio q̄ stare q̄  
odiens impletet preceptum  
absq̄ hoc q̄ vellet implere p̄-  
ceptū p̄pter deū. Aliud em̄  
est implere p̄ceptū p̄pter deū  
aliud velle implere. Nec etiā  
oportet q̄ si de⁹ daret prece-  
ptū tale q̄ ipm̄ implens mere-  
retur p̄pter hoc: stare ei hoc

**R**efo-  
lutio  
doct.  
**B** non obitante q̄ de⁹ non acce-  
ptaret actum. &c. Ideo qui  
vellet dicere q̄ de⁹ potest obli-  
gare ad odiū sui possz nihilo-

minus sustinere articulū pari-  
sien. qz diceret q̄ non sequit̄  
iste h̄z p̄ceptū de odiēdo deū  
& implet p̄ceptū. ergo meref.  
Vel si vellet sustinere p̄ns cū  
p̄ma opinione posset illū arti-  
culū restringere ad legem or-  
dinatā dicendo q̄ magis fa-  
ctus fuit ille articulus ad res-  
primendū elatos: ne p̄as au-  
res offenderēt q̄ p̄pter ei⁹ fal-  
sitate &c. hic tñ nichil assero  
qz quicq̄d sit de hoc nichil est  
cōtra dicta. & hec de sc̄da. &c.

**A**d tertiā dubitationēz ar-  
guit q̄ sic. qz de⁹ p̄d̄t aliquam  
rationalez creaturā p̄ducere  
quā non posset obligare. s̄z a  
fortiori aliquā posset nō obli-  
gare. Consequētis p̄z: s̄z a  
p̄bat qz deus non potest ali-  
quā p̄ducere q̄ non posset pec-  
care. Nam s̄m Augu. & magi-  
strum in. xliij. disti. hui⁹ p̄mi  
deus potuit fecisse hoīem qui  
nec peccare posset / aut vellet  
sed illā de⁹ non posset obliga-  
re: qz si sic cū ille potuisset li-  
bere obligationē non imple-  
re & de⁹ ad hoc non p̄currere  
sequit̄ q̄ potuissz peccare. In

**I**n op-  
positū arguit **N**ō potest  
aliquā rationale creaturā p̄-  
ducere quin illa recipiat bñfi  
cium creationis a deo: & p̄ cō-  
sequēs q̄n illa sibi obligatur.  
etiam s̄m aliquos infinite p̄  
illo &c. **P**ro solutione hui⁹  
p̄babiliter & nichil temerarie  
asserēdo pono aliquas p̄posi-  
tiones. **P**rima est q̄ absolu-  
te est possibile rationale crea-  
turā esse a deo & ipam nō obli-  
gari ab eo. p̄z qz p̄prie loquē-  
do de obligationē vt h̄ sumit̄

Primi libri sententiarum

creatura rationalis non obligatur: nisi quia deus vult ipsam teneri ad aliquid / vel aliquo modo esse vel non esse. sed nulla traditio apparet quod deus velit eam esse et non velit eam teneri ad aliquid sicut de facto est de irrationali creatura. et. Ita quod ipsa creatura rationalis sit ita absoluta ab omni obligatione quod quicquid faceret pro illo statu non peccaret plusquam asinus vel canis aut alia creatura irrationalis. Secundo hoc persuadetur sic. quia si creatura rationalis intraret furiam non ex culpa sua. vel si deus crearet illam in tali statu sine culpa. ipsa non peccaret / quicquid tunc faceret. igitur et. Tertio sicut deus potest creaturam rationalem pro statu furie ad nihil obligare / sic non minus hoc absolute potest pro statu quo est capax rationis. sed primum potest secundum multos. igitur secundum. Consequenter probatur. quia deus est prior ad miserandum quam ad alia opera. iuxta illud philosophus. Miserationes eius super omnia opera eius. sed tamen creaturam rationalem puellam et nihil scientem obligat ad iustitiam originalem. ergo a fortiori ipsam ratione capace posset non obligare ad talem et. Quarto secundum aliquos omne opus infidelium est peccatum non obstante quod fides sit eorum que sunt supra rationem naturalem. et per hunc ita potest facere de sua misericordia in finita quod nullus actus vel operatio rationalis creature esset peccatum. immo iste due rationes videntur plus concludere scilicet attenta misericordia dei quod ipse possit ordinare quod quodlibet

factibile a creatura sit consilium: ita quod quicquid faciat non solum non sit peccatum immo meritum: sed hoc non assero. et.

¶ Secunda propositio et responsalis ad rationem in oppositum quod absolute possibile est rationales creaturam beneficium creationis recipere a deo: et tamen nec finite nec infinite obligari pro illo. patet ex alia propositione et per exemplum de creatura irrationali que proprie loquendo ad nihil obligatur. Et ex hoc patet quod collatio beneficium non est radix vel principalis ratio obligationis. et.

Sed declaro etiam specialiter quod non infinite et. immo dico quod non potest infinite obligari.

quia ipsa creatura / nec beneficium receptum / nec illud ad quod tenet potest esse infinitum. ideo non apparet unde obligatio esset infinita. que et. Tertia et responsalis ad materiam rationis ante oppositum est quod non est possibile quod deus producat aliquam rationalem creaturam et non possit obligare eam patet: quia non est ratio quare deus non posset velle eam teneri ad aliquid et. et per consequens et.

¶ Quarta sequitur ex ista scilicet quod non est possibile quod deus producat aliquam rationalem creaturam simpliciter impeccabilem per naturam: patet. quia non est ratio quare deus non posset velle ei aliquid precipere quod ipsa non posset implere. et per consequens peccare. Sed oppositum huius tenet Ockam.

¶ Unde propter auctoritatem suam predictam dicit quod deus posset facere hominem que non posset

Questiōis quartedecime. Articulus tertius. Fo. ccxliiij.

peccare. Et vlteri⁹ dicit q̄ ille non eēt cū illis qui modo sunt eiusdem speciei specialissime. Quod pbat sic qz q̄ctiqz aliquid puenit alicui individuo speciei specialissime nulli individuo eiusdem speciei repugnat formaliter p̄ se. Hoc est h̄z pro regula ḡnali i plurib⁹ partibus. Sed isti hōi demonstrato Sorte qui nunc est puenit posse peccare: ergo ille hō cui hoc repugnaret eē alteri⁹ speciei specialissime. ¶ Si hō dicat p̄tra istā rationē q̄ istud assumptū est falsum. qz Sorte puenit posse peccare: et tñ isti hōi demonstrato Christo repugnat posse peccare nō obstante q̄ sit eiusdē speciei specialissime. ¶ Sc̄da hō ē sp̄s specialissima: ergo nō pōt eē homo alterius speciei q̄ sit iste q̄ potest peccare. ¶ Ad hoc valde p̄babiliter r̄ndet. Ad primū dicit q̄ quīs verbo diuino repugnet posse peccare. tamē illi nature q̄ est d̄boynita hoc non repugnat. Nā si dimitteretur a d̄bo posset peccare. Et illa natura est eiusdē sp̄i specialissime cū isto homine qui potest peccare et nō cū verbo. quare. et. ¶ Ad secundū dicit q̄ hō dupliciter accipi potest unomodo pro omni p̄posito ex corpore: et natura intellectu ali. et sic non eēt sp̄s specialissima. ideo iste hō si fieret ipeccabilis non eēt eiusdē speciei specialissime cū isto. et. Alio mō pro p̄posito ex corpore et tali anima intellectina qualē nos habemus et hō sic sumpt⁹ est species specialissima nec il

le qui fieret ipeccabilis esset homo isto mō accipiendo hominem. quare et. ¶ Sed contra istā opinionem multiplici impro instari p̄t. ¶ Primo cōtra istam regulā suā instat volkos op. qz caliditas remissa cōpatit̄ secum frigus. et tñ hoc repugnat caliditati intēse q̄ tñ est eiusdem speciei. Similiter ligno pedali repugnat cōponi ex duob⁹ pedalibus: et tñ hoc nō puenit ligno bipedali. quare et. ¶ Sed ad istas instantias facilius potest dici q̄ regula est de his q̄ essentialiter et formaliter pueniunt alicui v̄l repugnant inquantū est talis speciei. sic aut nō est in istis vt p̄t. ideo simpliciter concedo illud assumptū. ¶ S̄z secūdo arguo contra illud qd̄ dicit q̄ potest esse homo alteri⁹ speciei sp̄alissime ab isto. nam quia hoc nomen homo est nomen speciei specialissime. nec potest eē nomen generis: nisi per nouam impositionem. Et ideo quīs etiā deus posset facere creaturā aliquam rationalem simpliciter ipeccabilem: non tamen hominem et. Quod cōfirmat̄ sic: quia si p̄neretur talis homo ipeccabilis ille eēt nobilioris speciei et p̄fectioris q̄ ille angelus lucifer qui per sup̄biam cecidit nō ergo deberet dici hoc modo. Cōsequentia videtur bona: sed assumptuz patet: quia ista differentia scilicet ipeccabilitas p̄ naturam. q̄ esset illi hōi eēntial' videt̄ eē nobilior q̄ aliqua habita a lucifero. et p̄ h̄s ille esset p̄fectior eo et.

ista  
na.

ista  
na.

ista  
na.

ista  
na.

ista  
na.

Eua:  
cuatio

1. af.

1. af.

3. ar. ¶ Si quid sit de hoc arguo 3  
 principale dictum et probatum quod nullam  
 creaturam rationalem potest deus facere  
 simpliciter impeccabilem: quia deus potest si  
 sibi dare preceptum: vel si ipsa esse libe-  
 ra vel non. Si sic ergo factum pre-  
 cepto libere posset obedire vel  
 transgredi. et per se peccare. si  
 vero non sit libera: ergo nec ratio-  
 nis. Si quis autem dicat quod deus pos-  
 set facere aliquam creaturam ratio-  
 nalem vel liberam: quicquid tamen sit  
 de hoc tamen dato illi precepto ipsa  
 posset illud non implere. quia deus  
 posset ad impletionem illi sibi  
 non coagere. quare etc. Confir-  
 mat. quia secundum magistrum lib. ii. disti.  
 xv. solus deus est in quem potest  
 4. ar. cadere non potest. ¶ Quarto  
 ostendo quod illa ratio non capiat  
 verba Augustini. et magistri ad in-  
 tentionem ipsorum: quia uterque di-  
 cit de homine iam facto quod deus  
 poterat eum talem facere quod non  
 vellet peccare non posset. Et  
 tamen secundum magistrum deus non posset fa-  
 cere hominem iam factum alterius  
 speciei quam est. ergo non est ad pro-  
 positum dicere deum posse homines  
 alterius speciei fecisse quod non  
 potuisset peccare. Dico igitur  
 quod intentio Augustini. ii. sup  
 Gen. ca. iiii. unde trahuntur il-  
 la verba magistri est solum ratio-  
 nere illis quod dicunt quod deus de-  
 buit homines fecisse talem quod nol-  
 let omnino peccare: increpantes  
 deum quod hominem permittit tentari  
 et peccare. Unde ad hoc rationem  
 do dicit quod omnino melior esset na-  
 tura quam peccare non vellet quam il-  
 la quam facere vult. Utrum autem deus  
 possit facere homines quod omnino pec-  
 care non posset nihil omnino de-  
 terminat Augustinus salua re-

D  
 Opi.  
 doct.

ueretia magistri. id magister non  
 videtur habere intentionem Augu-  
 stini: nec Ockam etiam intentionem  
 magistri. Non ei intendit magister  
 quod deus posset facere hominem im-  
 peccabilem per naturam sed per gratiam  
 ita quod eum tantis donis gratuitis  
 dotasset quod nunquam peccaret: nec  
 unquam sibi coageret nisi ad bene  
 agendum sicut fuit de anima christi. et  
 est de beatis: et sic non potuisset  
 set peccare. sed potentia proprie-  
 tas sicut dicimus quod grana non  
 potest descendere quando impeditur  
 nec frigidum potest calefacere / aut  
 obscurum illuminare. sed poten-  
 tia propinqua quibus absolute et  
 potentia remota hoc possit: quia  
 frigidum potest fieri calidum: et ob-  
 scurum luminosum. etc. Sic etiam  
 in proposito. quare patet quod non va-  
 let supradicta ratio. Nec sequitur:  
 si homo non posset peccare  
 isto modo quod id esset simpliciter  
 impeccabilis. nec quod esset alte-  
 rius speciei ab illa quam posset pec-  
 care. Unde si alicui homini deus nul-  
 lum preceptum dedisset: sine  
 eum ad nichil obligasset (quod  
 est absolute possibile per pri-  
 mam oppositionem) ille non posset  
 peccare potentia propinqua: nec  
 tamen esset alterius speciei ab alio  
 homine peccatore: sicut gra-  
 ue impeditum quod non potest de-  
 scendere non est alterius speciei  
 a gravi descendente. Et sic patet  
 ad dubitationem et eius rationem  
 Et hec de tertio articulo.

¶ Explicit liber primus senten-  
 tiarum reuerendi in christo patris  
 et domini magistri Petri de aillyaco

¶ Sequitur unica questio  
 circa tertium.

**C**irca tertium sen-  
tentiarum in quo pri-  
paliter agit de incar-  
natione verbi. et de  
donis ac virtutibus  
christi. Queritur utrum melius sit aie  
christi per unionem realem verbi incar-  
nati quam per intentionalem alicuius  
donati creati. ¶ Arguitur pro  
quod non. Quod melius est aie christi per  
unionem intentionalem create gratie  
dei quam per unionem realem icarna-  
te persone verbi. igitur questio fal-  
sa. consequentia est clara. Antea  
probat. quod melius est illi aie per  
illam gratiam quam posset habere esse na-  
ture irrationali: vel simpliciter non  
cognitivae sicut nature asini vel  
lapidis. Nam talis natura non  
est capax tanti habere esse etc. Et tamen  
tali nature potest realiter uniri per-  
sona verbi sicut aie christi: cum illa  
persona sit operans et omnis natura  
creata sit in pura potentia obe-  
dientiali ad ipsam. igitur etc. Con-  
firmatur. quod de facto ita fuit in  
triduo mortis christi quod persona  
verbi realiter uniebatur nature ir-  
rationali/ scilicet corpori christi mortuo  
et tamen non erat illi ita habere per illam  
unionem sicut habere est aie christi per  
unionem gratie create (ut clarum est)  
igitur etc. ¶ Secundo principaliter ar-  
guitur sic melius est aie christi per  
unionem intentionalem theologica-  
rum virtutum quam per unionem rea-  
lem concitativam ydiomatam. igitur  
questio falsa. prima est clara. Antea  
probat: quod infinite habere fuit aie  
christi per alias virtutes theologi-  
cas infusas. Nam per illas mere-  
batur infinite. Quod patet quod per scientiam  
infusam et creatas cognitiones  
illa aie fuit infinite sciens. Nam si

cut determinat magister. etc. di. huius  
tertium aie christi per sapientiam gratis  
datam omnia scit quod deus scit. et per  
primas infinitas: igitur etiam per gratiam  
creatam et infusas virtutes fuit in-  
finite merens confirmatur. quod aie  
christi per illas virtutes de condigno  
meruit redimere generum hu-  
manum. imo secundum Anselmum suffe-  
cisset per infinitis mundis si essent  
etc. igitur illud meritum fuit infini-  
tum. quod nullum finitum per totam tantis  
premiis esset condignum. ¶ Ter-  
tio principaliter arguitur sic. quod me-  
lius est aie christi per unionem beati-  
ficam quam per ypostaticam. igitur questio  
falsa. consequentia est clara.  
Antecedens probatur. quod uniri deo  
beatifice est ultimum finis rationa-  
lis creature: et non uniri deo  
ypostatice. igitur est eius optimum  
finis. sed nichil est tantum do-  
num alicui rei sicut suum ultimum  
et optimum finis confirmatur. quod  
sicut creatura rationalis et irra-  
tionalis non possunt esse equaliter  
bone essentialiter. Sic si quilibet  
habeat suam denominationem habere ef-  
fendi sibi possibilem sequitur  
quod non erit eis eque bene. Sed  
unio ypostatica potest competere  
tam creature rationali quam irratio-  
nali. sicut patet in prima ratione:  
et non unio beatifica. igitur etc.  
Unde tali fundamentum videtur  
inniti Aristotelem. i. Ethicorum. et  
alijs pluribus locis ubi probatur  
felicitatem non consistere in vo-  
luptatibus. quod sunt comites tam  
hominibus quam brutis. igitur etc. ¶ In  
oppositum arguitur ex illo dicto  
Augustini. In rebus per tempus  
ortis non fuit maior gratia quam quod  
deus fieret homo. et homo deus.  
Sed istud factum est per unionem

3. af.

In op-  
posita

Tertij libri sententiarum

*Unus est homo*  
*in christo*

**B** ypostaticā seu realē verbi incarnati / et non p̄ b̄rificā seu intentionale cuiuscūq; doni creati. igit̄ r̄c. Pro intellectu tituli. **Deci-** li q̄stionis primo sciēdū est q̄ s̄io q̄ = i x̄po multiplex est vnio verbi st̄ois. ad aīam siue ad naturā humanam. Una est que vocat̄ realē est vnio ypostatica (id est vnio suppositalis) qua verbū vnī nature hūane in vnitate suppositi seu p̄sone ita vt suppositū verbi sit suppositū hūanū. **Alia** est vnio q̄ vocat̄ int̄t̄ōialis: et est vnio qua verbū vnī aīe p̄ aliquā qualitātē intensibilem. Et ista est duplex. q̄dā est per gr̄am gratificātē. Alia per gl̄iaz b̄rificātē. Et de hac triplicivnionē iuxta materiā triū argumētōr̄ ante oppositum in ista q̄stione erunt tres articuli. **Prim⁹** erit de vnione ypostatica / et cōicatione ydionatū. **Secūdo** erit de vnioe gratifica / et collatione virtutum. **Terti⁹** erit de vnione b̄rificata / et respōsione ad q̄sitū. **Quā** r̄. arti. tum ad primū articulū p̄mit tam aliquas p̄positiōes. Deinde solū aliquos cas⁹ dubitabiles. **Prima** p̄positio sit hec q̄ p̄sona verbi assumpsit hūanitatē in suppositi seu p̄sone vnitate. **Ista** est supponenda tāq; articul⁹ fidei: s; circa ei⁹ intellectū vidēdū est q̄d sit suppositus et q̄d p̄sona. Unde suppositus pōt describi q̄ est ens complet⁹ / nō p̄stituēs cū alio aliquid vnū: nec alteri inherens: nec ab alio sustentatū p̄ completū excludit̄ aīa intellectiua / et q̄libet alia forma nata facere aliquid p̄positū p̄ non

constituēs aliq̄d vnū s; aliq̄d excludit̄ natura diuina et relatio q̄ p̄stituūt aliq̄d vnū sc; p̄sonā. Sed hoc reprobaui i primo li. vbi ostēdi q̄ etiā p̄cedēdū est q̄ natura diuina est suppositū s; non format̄. et relatio tā realr̄ q̄ formatr̄ est suppositū. ideo dico q̄ p̄ illud excludūtur p̄tes itegrales: p̄ ly nec alteri inherēs excludunt̄ accidentia: p̄ ly nec ab alio sustentatū excludit̄ natura humana in x̄po. Et sic in descriptione suppositi ponit̄ aliq̄d positiuū / et aliq̄d negatiuum. **Persona** vero pōt describi q̄ est suppositum intellectuale. **Ex** his primo seq̄tur q̄ ois persona est suppositū sed non econuerso: qz lapis est suppositū et non p̄sona. **Secūdo** seq̄tur q̄ ad aliquem sensum pōt concedi q̄ deus potest aliq̄d assumere in vnitatē suppositi et nō persone quod per se subsistēs est suppositū et nō persona: sicut natura lapidis. **Tertio** seq̄tur q̄ aliqua natura ē suppositum q̄ potest desinere esse suppositū et aliqua non est suppositum q̄ potest incipere esse suppositū. **Primū** p̄t̄ de humanitate sortis. **Secūdo** de humanitate x̄pi si illa assumere retur / et ista dimitteret̄ a verbo. **Secūda** p̄positio sicut p̄sona verbi / sic et q̄libet persona diuina pōt assumere humanitatem vnā: vel plures s̄i / vel successiue in suppositi sue persone vnitate. **Patet**. qz q̄libet p̄sona diuina ē eq̄lit̄ op̄s et nullū istōr̄ fieri implicat cōtradictionē. **Tertia** q̄libet p̄

*Primo Int̄t̄ō*  
*habet*

*Suppositū s̄i de*  
*sc̄iatur q̄d*  
*dist̄iq;*

*Unde dicitur q̄d p̄sona diuina pōt assumere humanitatem vnā vel plures s̄i vel successiue in suppositi sue persone vnitate. Patet qz q̄libet p̄sona diuina ē eq̄lit̄ op̄s et nullū istōr̄ fieri implicat cōtradictionē. Tertia q̄libet p̄*

sona diuina sicut pōt assumere hūanitatē sic quālibz aliā naturā q̄ potest eē supposituz siue rationalē siue nō rōnalē i suppositi siue persone vnitatē patet qz quelibet talis natura est i pura potentia obediētiā passiuā: et quelibet talis persona est infinita potentia actiua. ¶ Quarta ppositio Licet non sola psona vbi potuit assumere hūanitatē: tñ ipsa sola de fctō eā assumpsit i suppositi seu psonē vnitatē. Prima pars patet ex secūda ppositione. qz paf hoc potuit: spiritus sanctus. Scda pz ex fide ¶ Quinta. Licet non sola persona verbi fuerit causa effectiua hui⁹ assumptionis. tñ ipsa sola facta est hō assumptione hūanitatis. Prima ps patz quia opera trinitatis sunt indūsa ad extra. i. sunt cōia cūniliz persone diuine. Scda pz ex fide per illud. Johannis. f. Verbū caro factū est. vbi fm glosam caro ponitur p hoīe. et per illud in symbolo. Et hō factus est. Et p Augustinum primo de trinitate. c. vi. talis erat illa susceptio q̄ deū hominē faceret z hominem deum. ¶ Sed ad intellectū hui⁹ videndū est qd importatur i pposito p istū terminū hō. Pro quo sciendū qz licet fm Aristotelē nulla res importetur per hoc nomen hō. quin eodē modo importetur per hoc nomen hūanitas z e conuerso. ex eo quia fm ipsuz nichil est hic i ferius nisi materia/ forma/ vlt ppositū/ vel accidēs alicuius hoz. z nullū istoz plus ipo-

tatur p vnū q̄ per reliquū. sicut patet inductiue: supposito tñ qz hūanitas nō significet solū animā intellectuam nec naturā specificā p̄munem (qz p nūc supponit: tñ fm fide: ita noīa non sunt synonyma. sed possunt p distinctis rebus supponere) Nā hoc nomē hō est nomen suppositi z supponit p filio dei: i. hoc nomē hūanitas est nomē nature. et nō supponit p filio dei. hoc at facilius pōt apparere ex descriptionib⁹ qd noīs istoz terminoz. Nā hoc nomē hūanitas nichil significat nisi naturā ppositā ex corpore z aīa intellectuā nō pnotādo qz ista natura sustētā ab aliquo supposito (scz a vbo) vel qz nō sustētā. Et iō ip̄ p ista natura supponit p̄cise et nūqz p filio dei. cū ip̄e nō possit eē ista natura. Sz hoc nomē hō signat illā naturā pnotādo eā esse p se existētē/ vel ab alio supposito sustētata siue suppositā. Uñ iste termin⁹ hō diffinitōe qd nominis pōt sic diffiniri. hō ē natura pposita ex corpore z aīa intellectuā ab alio supposito nō sustētata. vel est aliq̄ suppositū talē naturā ppositā sustētās. de qlibet em hoīe ista descriptio p altera p̄tēficat. Prima ps eī verificatur de qlibz hoīe alio a xp̄o. z scda ps de solo xp̄o. ¶ Ex p̄dictis seq̄t C p̄mo qz fili⁹ dei nō eodē modo nec oīno vniuoce siue sz eādē rōnē d̄r hō sicut et alij hoīes. pz: qz fortes z qlibz ali⁹ hō d̄r homo quia est natura composita ex corpore z anima itelle-

*Summa* *tab*

*h*

*homo*

*C*

### Tertij libri sententiarum

etiam a nullo sustentata. s; filius  
 dei non dicitur habere hanc rationem: scilicet quia sit  
 talis natura (cum hoc sit impos-  
 sibile) sed quia est suppositum sus-  
 tentans talem naturam et termi-  
 nans eius dependentiam. Secundo  
 sequitur quod licet hec particula  
 ris sit vera aliquis homo est huma-  
 nitas: tamen hec ylis est falsa. ois  
 homo est humanitas. primum patet de  
 sorte. secundum patet de christo. ¶ Ter-  
 tio sequitur quod hec de virtute  
 sermonis est falsa filius dei as-  
 sumpsit hominem. quia ly homo suppo-  
 nitur per personam filij dei. id est si talis  
 locutio quando inueniatur. Augu-  
 stini vel aliorum sanctorum expo-  
 nenda est ut per hominem intelli-  
 mus humanitatem ita quod capiat  
 concretum per abstractum. Sexta per  
 positio est. quod quia persona ubi as-  
 sumendo humanitatem in unitate  
 suppositi sit homo. id est sit in christo  
 ydiomatum conicatio ¶ hoc aliter  
 sic est intelligendum quod per idioma-  
 mata in proposito intelligamus  
 proprietates siue predicata: et per  
 conicationem mutua verificationem:  
 vel sic conicatio ydiomatum  
 nichil aliud sit nisi mutua ve-  
 rificatio predicatorum. Et sic est  
 sensus propositionis quod ratione illius  
 assumptionis qua personam ubi  
 sit homo proprietates et predi-  
 cata que dicuntur de persona ubi  
 significatur de christo. sub hoc no-  
 mine homo. ita quod ipso demonstra-  
 to verum est dicere quod hic homo est  
 filius dei: eternus / immensus /  
 creator mundi. et. et etiam econ-  
 uerso ea que dicuntur de natura  
 assumpta in precepto sub hoc no-  
 mine homo verificatur de christo sub  
 hoc nomine deus: ut quod hic homo que  
 est deus est natus de virgine mari-  
 sus / mortuus / loco circumscrip-  
 tus. Et dixi in precepto: quia non est  
 verum quod deus est humanitas et  
 tamen est diuinitas. Sic ergo intelligitur  
 conicatio ydiomatum. ¶ Sed circa  
 hoc dico aliter. Primum dico quod  
 non potest: seu equum proprie dicitur predi-  
 cata diuina de hoc homine. et huma-  
 na predicata de deo. eo quod in christo  
 persona diuina est assumens et na-  
 tura humana assumpta. unde magis  
 proprie de christo dicitur. iste homo est  
 immortalis abique hoc quod addi-  
 tur secundum diuinitatem. quoniam iste homo  
 est proprie persona diuina quod dica-  
 tur deus est mortalitas. imo oportet  
 in ista addere: vel subintellige-  
 re secundum humanitatem. Et causa est  
 quia persona diuina est assumens  
 id est iste homo est persona diuina im-  
 mortalitas: sed ipse non est natu-  
 ra humana. nec natura mortalis. ¶ Secundo dico quod ista differ-  
 entia predicationis non est omnino talis  
 licet: sicut in alijs solet dici vnus  
 est verum simpliciter: et aliter secun-  
 dum quod et falsum simpliciter. sicut  
 Ethiops est albus secundum quod: scilicet  
 secundum dentes et niger simpliciter: et id  
 hec est falsa simpliciter iste est  
 albus nisi addat secundum dentes.  
 Nam ista deus fuit passus et si-  
 militer etiam sine addito. sed ipse  
 sit intelligendum secundum humanita-  
 tem. non tamen sunt false simpliciter  
 Et causa dissimilitudinis est dissi-  
 militudo habitudinis huma-  
 nitatis christi ad personam ubi. et de-  
 tis ethiopsis ad reliquum corpo-  
 ris. Vel forte magis proprie  
 loquendo tota causa dissimilitudi-  
 nis est modus loquendi scriptu-  
 re et sanctorum. in quo videre meo  
 totaliter fundatur ista conicatio  
 ydiomatum. ¶ Tertio dico quod

Questiōis prime. Articulus primus. Fo. cccvij.

nonobstāte q̄ tales sint vere simpliciter. et q̄ in aliqb̄ sc̄z i illis in quib̄ datur i subiecto intelligi hūanitas sicut hic. homo xp̄s fuit passus. etiā nō sit necessarie addere s̄m hūanitatē. t̄m talis additio ē i aliqb̄ expr̄imēda. nō ad necessitatē vitatis: s̄z ad exclusionē cause error: vt hic fili⁹ dei est creatura: d̄z addi s̄m humanitatē: ne videat̄ p̄cordare here si arriane. Et ita i alijs p̄dicatis q̄ si sine addito dicerēt de xp̄o posset suspicari / ne ab eo excluderet̄ diuinitas. Sicut de alijs d̄ qb̄ posset suspicari ne attribuerētur diuine p̄sone s̄m se. d̄z addi s̄m humanitatē. vt hic. fili⁹ dei est p̄posit⁹. Nam neq̄ p̄sona neq̄ natura diuina est p̄posita. nec xp̄s ē cōposit⁹ ex duab⁹ naturis: diuina sc̄z et humana: siue ex trib⁹ reb⁹ corpore sc̄z aīa et diuinitate. sed t̄m ex duab⁹. s̄m humanitatē sc̄z corpore aīa essentialr̄ et ex infinitis p̄tib⁹ quātitatiuis i: tegraliter Jō nō est p̄cedendū q̄ hūanitas sit p̄s xp̄i. Nā sicut hō nō ē p̄posit⁹ ex albedie et substātia: sic nec xp̄s ē p̄posit⁹ ex hūanitate et p̄sona diuina ¶ Septima p̄positio per hoc q̄ p̄sona s̄bi assūpsit hūanitatē diuinitas ē incarnata et sibi est hūanitas vnita in suppositi seu p̄sone vnitatē. patz p̄mo p̄ Augu. s. de trini. c. ix. forma dei accepit formā suā et sine dubio natura naturam accepit. Sc̄do p̄ auctoritatez Hiero. i explanatōe fidei passus ē fili⁹ dei: nō s̄z illā substātiā q̄ assūpsit: s̄z s̄m illā substā

tiā q̄ assumpta est. iḡr et. Tertio pbatur. qz cū p̄sona s̄bi et diuinitas sint idē realit̄ q̄ cōcedit̄ de p̄sona non d̄z negari de diuinitate: nisi ad hoc cogat fides. sic aut̄ nō est hic: vt patz faciliter. et. Et ad hoc facit illa regula quā i p̄rio libro declarauī: q̄ p̄dicata p̄dictoria nūq̄ debēt p̄cedi de teris supponibilib⁹ p̄ eodē nisi vbi cogit fides. Ex hac p̄positione sequit̄ p̄mo q̄ p̄cedendū ē i aliq̄ sensu q̄ ip̄a diuinitas seu diuina natura facta est hō. patz. qz hec p̄cedit̄. p̄sona s̄bi facta est hō. Et hec personaverbi ē diuinitas. igitur. et. p̄nā ē sillogism⁹ expositiō qui nūq̄ d̄z negari nisi vbi cogit fides. vt dixi i primo Secūdo sequit̄ q̄ ipsa diuinitas vnitur humanitati nō p̄ se p̄mo: sed qz ip̄a est p̄posita cui vnit̄ humanitas p̄ se et p̄mo. Tertio sequit̄ q̄ deitas non vnuit sibi hūanitatē in vnitatē nature: sed i vnitatē persone. Et hoc intelligit maḡ in. iij. distin. lib. iij. vbi dicit q̄ fili⁹ dei s̄ factus. hō nō solū qz hoīez assumpsit s̄z qz ipsum i vnitatē et singularitatē sui id est p̄sone accepit. natura aut̄ diuina accepit formā serui. i. naturā hoīs: s̄z nō in singularitatē sui. i. nature. et. ¶ Si vero dicat̄ q̄ qz fili⁹ dei est homo: ideo de ipso cōcedūtur attributa hoīs: sicut q̄ est passus et mortu⁹. et. sed de diuinitate non p̄ceditur q̄ fuerit passa vel mortua. igit̄. nec d̄z cōcedi q̄ sit incarnata vel q̄ sit hō Dico q̄ aliqua sūt predicata que conueniūt filio

Instātia.

B Solutio.

Tertij libri sententiarum

dei scise per communicationem ydiomatū. i. qz ueniunt humanitati sicut natus / passus / mortu⁹ / ⁊ talia nō dicūtur de diuitate. et hoc solū: qz nō sic loquunt̄ sc̄ti. Alia uero sunt q̄ lz ueniunt filio dei rōne icar natiōis siue assumptionis humanitatis. hoc tñ nō est p̄ cōmunicationē ydiomatū. i. hoc non est ex eo qz ueniāt hūanitati sicut eē incarnatum: v̄l esse hoiez: vñ humanitas ista non est icarnata uel hō facta. Et ista sicut de filio dñr ita de diuinitate dici p̄nt / cum nō cōtradicat auctoritas. q̄re. ⁊c.

**C** Octaua ⁊ vltima ppō est qz lz in xp̄o hūmanitas depēdet a diuino supposito ⁊ ei⁹ p̄pua p̄sonalitate subsistat. tñ nec p̄sona h̄bi / nec diuinitas vn̄it̄ formalr humanitati nec ipsam formalr actuat. p̄ima ps ptz ex dictis. Sc̄ba uero ē q̄ quosdā nouellos dogmatizantes q̄ probat̄ sic. qz si inter illa eēt formalis vn̄io siue formalis actuatio ad modū loqn̄ di ipsoꝝ. tñ c̄vt ip̄i p̄cedūt illa assumpta humanitas sic formaliter actuata fuisset realr de⁹. ita qz p̄ illā formalē actuatiōē diuinitas cōicaret suo formali p̄cretiue illud qd̄ ip̄a est abstractiue. s. esse deum.

**D** Sed q̄ hoc adducit̄ triplex incōueniēs. p̄imū / qz seq̄tur qz esset in nobis de⁹ recēs. cōtra psal. lxxx. Israhel si audieris me nō erit i te de⁹ recens. Sc̄bo seq̄tur qz in nobis esset de⁹ alien⁹ siue a diuinitate distinct⁹ q̄ illō d̄nt. xxxij. Ego sum deus ⁊ nō est ali⁹ p̄ter me

Tertio sequit̄ qz eēt plures diu aliter q̄ p̄ adoptionē / imo infiniti. qz infinite p̄tes quātitate humanitat̄ essent formalr actuatae ab ip̄a diuinitate. ⁊c. Ex hac p̄positōe primo sequit̄ qz aliqua est dependētia creature q̄ non est p̄prie i aliquo ḡne cause. Patet inducendo in oi genere cause de illa dependētia qua humanitas xp̄i sic depēdet a p̄sona h̄bi: qd̄ eius p̄p̄ia p̄sonalitate subsistit: vt dicit̄ p̄ia pars p̄positiōis. ¶ Secūdo sequitur qz p̄tra ymaginatiōē multoꝝ qd̄ illa depēdentia magis assimulata cause materiali q̄ formalī ita qd̄ hūanitas magis simulatīue se h̄z / vt forma ad diuinitatē q̄ ecōuerso. Patz qz sicut forma subsistit i sua materia: sic humanitas in diuinitate seu diuina p̄sona. Itē sicut forma p̄municat suo formali i cōcreto illud qd̄ est in abstracto vt aīa que est abstractiue uita communicat corpori qd̄ in format qd̄ sit p̄cretiue uiuens. sic humanitas cōicat p̄sone uerbi ⁊ diuinitati qz sit hō: vt ptz ex dictis. iō magis habet similitudinē forme q̄ mat̄ie. quare. ⁊c. ¶ Tertio sequitur qz illa similitudo i simbolo athanasij: sicut aīa rōnalis et caro vnus est homo. ita deus et hō vnus est xp̄s: nō est h̄a de uirtute sermonis. Nā. ibi est pl⁹ dissimilitudis. qz vel ly hō cap̄it̄ p̄prie: ⁊ sic deus ⁊ hō oīno sunt idē. qd̄ nō est de aīa ⁊ carne. Uel cap̄it̄ improprie p̄ humanitate: ⁊ sic de⁹ ⁊ hūanitas non p̄ponunt xp̄m sicut aīa et

Questiōis prime. Articulus prim⁹. Fo. ccxviij.

caro hoiez nec deusest forma  
 humanitatis si cut aia carnis  
 nec aliq̄s hō q̄ est aia ⁊ caro ē  
 de⁹ v<sup>l</sup> x̄ps. q̄re ⁊c. ¶ His p̄mis  
 sis ⁊ p̄suppositis ponā / et sol-  
 uā circa dicta aliq̄s cas⁹ dubi-  
 tabiles. Prim⁹ cas⁹ est. Pona-  
 m⁹ q̄ p̄sona verbi dimitteret  
 naturā assumptam: isto posito  
 sunt aliq̄ dubia. ¶ Prim⁹ est  
 vtrū illa natura dimissa esset  
 pur⁹ hō ⁊ si ille hō fuerit x̄ps.  
 R̄ndeo q̄ esset purus hō / nec  
 vnq̄s fuit de⁹ / q̄ q̄qd fuit de⁹  
 sp̄ est / ⁊ erit nec vnq̄s illa etiā  
 fuit x̄ps: q̄ x̄ps fuit supposi-  
 tum diuinū ⁊c. Unde primo se-  
 quit̄ q̄ lz hic hō fuerit assum-  
 ptus a verbo in vnitatē p̄sone  
 non tñ fuit vna p̄sona cū ver-  
 bo. ptz q̄ humanitas q̄ prius  
 fuit assumpta. ⁊ mō ponit̄ esse  
 hō nūq̄s fuit vna p̄sona cū ver-  
 bo: nec ex ip̄a ⁊ verbo fuit vna  
 persona. Sc̄do sequit̄ q̄ licet  
 hic hō passus fuerit in cruce.  
 ⁊ nō fuerit in cruce ali⁹ homo  
 a x̄po: tñ hic hō non fuit x̄ps.  
 Et si dicatur null⁹ homo pas-  
 sus fuit in cruce: null⁹ x̄ps / hoc  
 negatur: sed bñ conceditur q̄  
 tunc erat vera. null⁹ homo pa-  
 titur in cruce nisi x̄ps: tñ bene  
 erat verum q̄ aliud a x̄po pa-  
 tiebat̄ in cruce: scz hec huma-  
 nitas q̄ tunc non erat homo ⁊  
 modo est homo p̄ casum. Ter-  
 tio sequit̄ q̄ licz filius dei fuit  
 homo: fuit alius homo q̄ iste  
 homo: tñ non per aliā animā  
 siue carnē. nec habuit aliā hu-  
 manitatē. Et causa est q̄ x̄ps  
 fuit homo per istā humanita-  
 tem: ⁊ fuit alius homo ab isto  
 per diuinitatem per quā fuit

1. dubi-  
 um.

suppositū aliud ab ista huma-  
 nitate. Quarto sequit̄ q̄ vter-  
 q̄ duoz hoim. s. x̄ps. ⁊ iste hō  
 qui nec est nec fuit x̄ps fuit hō  
 per eandē humanitatē. imo p̄  
 eādē possunt esse successiue q̄t  
 tuoz hoies: scz si q̄libet p̄sona  
 successiue assumeret eādē hu-  
 manitatē: ⁊ illa postea dimit-  
 tere. Multa alia p̄nt iferri lz  
 dimitto. ¶ Sc̄dm dubiū est. re-  
 tēto casu p̄missoytrū demō-  
 strato filio dei hec sit vera: hic  
 est fili⁹ virginis. Dico q̄ non:  
 q̄ ex quo desist̄ esse hō / desist̄  
 esse fili⁹ virginis: nec erat filius  
 virginis nisi p̄m humanitatē:  
 quā modo ponitur nō habere  
 ideo modo non pl⁹ attinet vir-  
 gini q̄ ante incarnationē. Ex  
 his sequit̄ primo q̄ hec p̄ntia  
 nō valet. fili⁹ dei nascebat̄ de  
 virgine: ⁊ fuit fili⁹ virginis: ⁊ ip-  
 se / ⁊ ipsa sunt. Igit̄ ipse est fili⁹  
 virginis. Et rō est: q̄ causa tal̄  
 denoiatiōis cessauit. Sc̄do se-  
 quitur q̄ hec p̄sequētia non va-  
 let: fili⁹ dei bis fuit: vel bis ice-  
 pit esse fili⁹ virginis. Igit̄ bis  
 natus est de virgine. ptz. quia  
 ante tridū mortis x̄pi filius  
 dei erat fili⁹ virginis. Et sicut  
 in triduo non erat hō. ita non  
 erat fili⁹ virginis. Et in resurre-  
 ctione incepit iterū esse homo  
 et esse filius virginis. ⁊ tamen  
 non fuit bis natus de virgine  
 quare ⁊c. ¶ Tertium dubiū  
 est. retento casu p̄missoytrum  
 iste homo dimissus sit fili⁹ vir-  
 ginis: Dico q̄ sic. q̄ alif non  
 eēt alicui⁹ fili⁹: etiā hec huma-  
 na natura q̄ modo est hō fuit  
 de virgine p̄cepta ⁊ ipsam pepe-  
 rit: et iste hō et ip̄a virgo sunt

B  
 Sc̄dm  
 dubiū

C  
 Tertium du-  
 bium.

Tertij libri sententiarum

igitur &c. Ex hoc sequitur primo quod aliquis iste non fuit filius virginis et nunc est filius eius: et incepit esse filius virginis et ipsa virgo mater eius. scilicet in illa dimissione quando incepit esse homo. nec tunc virgo eum peperit: sed ante diu: quia hic homo fuit antequam esset filius virginis sicut hic homo fuit antequam esset homo sicut patet arguendo expositio: **S**ecundo sequitur quod hic homo nascebatur de virgine que non erat homo: et alius homo nascebatur de virgine que non erat christus. licet tempore natiuitatis vixisset quod unus solus homo nascebatur. Unde patet quod vterque duorum nascebatur de virgine &c. **T**ertio sequitur quod hec humanitas cum christo nata fuit de virgine capiēdo ly nata participialiter non tamen fuit nata virginis: id est filia: nec soror christi: quia non oē natū de virgine est filius vel filia sicut pes &c. **Q**uarto sequitur quod istum hominem virgo peperit quando peperit christum. nec tamen sequitur quod tunc inceperit esse mater istius sed incepit esse mater in illa dimissione quando illud quod ipsa diu antequam peperit: scilicet hec humanitas incepit esse homo. et per consequens filius. Unde si miraculose mulier pareret filium antequam infunderetur anima ipsa non inciperet esse mater in partu: sed post partum in ipsa infusione anime. **Q**uinto sequitur quod licet in casu predicto non sit concedendum quod beata virgo habuit duos filios proprie loquendo: tamen vtriusque duorum habuit filium. nec sequitur nunquam peperit nisi solū hominem: et vnicō partu et tunc peperit vnicū solū filium. igitur non vtriusque duorum &c.

Causa est. quia eodē partu ipsa peperit duas res. scilicet christum et hanc humanitatem. et christus tunc fuit filius eius: et hec humanitas modo est filius eius. Sexto sequitur quod hec propositio non valet: christus fuit filius virginis. deinde iste homo fuit et est filius virginis. igitur iste est scilicet homo genitus. quia iste homo non incepit esse filius per natiuitatem. **S**eptimo sequitur quod ista consequentia non valet vterque: scilicet christus: et iste homo fuit filius virginis: ergo isti fuerunt fratres. Causa est quod hoc nomen christus connotat naturam assumptam. Ideo in isto casu ipse modo non est christus: imo filius dei desijt esse christus quia iste homo incepit esse homo. **O**ctauo sequitur quod ista consequentia non valet: vterque scilicet filius dei et iste homo fuit filius virginis: et vterque eorum est: ergo sunt fratres. quia licet filius dei fuerit filius virginis / tamen non modo &c.